процентных ставок он уменьшается.

Следует отметить, что прирост положительного чистого разрыва в 2015

году по сравнению с 2014 годом и обратная тенденция в 2016 году по

сравнению с 2015 годом свидетельствуют о применении грамотной политики

управления риском изменения процентных ставок.

Ценовой риск – риск колебаний справедливой стоимости или будущих

денежных потоков по финансовому инструменту в результате изменения

рыночных цен, вне зависимости от того, были ли подобные изменения

вызваны факторами, характерными для данного конкретного инструмента

или его эмитента, или же факторами, влияющими на все инструменты,

обращающиеся на рынке. Ценовой риск возникает тогда, когда ПАО СК

«Росгосстрах» имеет длинную или короткую позицию по финансовому

инструменту.

Анализ чувствительности прибыли или убытка к изменениям

котировок ценных бумаг, составленный на основе позиций, действующих по

состоянию на конец 2014-2016 гг., и упрощенного сценария 10% снижения

или роста котировок всех ценных бумаг, может быть представлен в таблице

2.3.

Таблица 2.3.

Анализ чувствительности прибыли или убытка к изменениям

котировок ценных бумаг ПАО СК «Росгосстрах» в 2014-2016 гг., тыс. руб.

Показатель 2014 г. 2015 г. 2016 г.
Темп прироста, %

2015/2014 2016/2015

10% рост котировок

ценных бумаг
1122529 1494963 1069931 33,2 -28,4

10% снижение котировок

ценных бумаг
-1122529 -1494963 -1069931 33,2 -28,4

Результаты анализа, представленного в таблице 2.3., свидетельствуют о

том, что достаточно серьезное снижение или повышение котировок ценных

51

бумаг (на 10%) не окажет значительного влияния на совокупную стоимость

всех активов компании.

ПАО СК «Росгосстрах» принимает на себя кредитный риск, т.е. риск

того, что страховая компания не сможет выполнить свои обязательства в

установленные сроки. Основным источником кредитного риска для ПАО СК

«Росгосстрах» выступают денежные средства, имеющиеся на расчетных

счетах в банках, депозиты в банках, займы выданные, а также ценные бумаги